
Municipio Roma XIII
Direzione Tecnica
Manutenzione patrimonio e ambiemte-appalti-gestione delle entrate di competenza
ufficio manutenzione patrimonio e ambiente - appalti - gestione delle entrate di competenza 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CS/1021/2018 del  27/07/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CS/78060/2018 del  27/07/2018

Oggetto: Aggiudicazione e nulla osta all'affidamento incarico professionale esterno alla Società SAGI
CONSULTING Srl per il servizio di verifica della progettazione esecutiva ai fini della validazione di Accordo
Quadro per lavori di “manutenzione ordinaria e pronto intervento delle sedi stradali e della segnaletica stradale
a salvaguardia della pubblica incolumità nel territorio del Municipio XIII - Roma Aurelio per il triennio 2019-
2021”. 

IL DIRETTORE

RODOLFO GAUDIO

Responsabile procedimento: Danilo Tarica

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

RODOLFO GAUDIO

 

 
rif: 201800049474 Repertorio: CS /1021/2018 del 27/07/2018 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

questo Municipio intende realizzare un Accordo Quadro pluriennale con un unico operatore per la manutenzione
ordinaria e pronto intervento delle sedi stradali e della segnaletica stradale a salvaguardia della pubblica incolumità
nel territorio del Municipio;

per tale motivo con DD n. CS/1650/2017 del 01/12/2017 è stato nominato un apposito gruppo di progettazione
composto da dipendenti di questa amministrazione;

l’accordo quadro per lavori di manutenzione ordinaria e pronto intervento delle sedi stradali e della segnaletica
stradale a salvaguardia della pubblica incolumità nel territorio del Municipio XIII - Roma Aurelio per il periodo
dal 1/07/2018 al 30/06/2021 prevede una spesa complessiva di € 4.500.000,00 di cui per lavori a base d’asta un
importo pari ad € 3.627.049,18 compresi € 104.459,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il progetto posto a base di gara deve essere validato previa verifica
preventiva della progettazione;

essendo l’importo a base d’asta compreso tra € 1.000,000,00 e € 5.548.000, ai sensi del comma 6. c) dell’art. 26
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per eseguire internamente all’amministrazione la verifica del progetto, la stessa deve
essere dotata di un sistema di controllo della qualità interno;

le strutture tecniche di Roma Capitale non sono in possesso di un sistema di controllo della qualità interno e
pertanto il RUP per poter validare il progetto in argomento, necessita di avvalersi di un professionista esterno
all’amministrazione, in possesso della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC 17020, che esegua la verifica;

il costo di detta verifica ammonta, in base a quanto previsto dal D.M. del 17 giugno 2016, a complessivamente €
15.875,36 lordi;

essendo l’importo a base di gara inferiore ad € 40.000 è stato acquisito lo Smart CIG sulla piattaforma
dell’A.NA.C. e nessun compenso è dovuto alla stessa autorità;

con D.D. 565 del 24/04/2018 sono stati impegnati i fondi e si è indetta gara mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando

in data 27/11/2017 con nota prot. 107443 sono stati chiesti, al Dipartimento SIMU i nominativi di cinque
professionisti accreditati all’albo verificatori, aventi i requisiti previsti dalla normativa vigente, a cui affidare
l’incarico di verifica del progetto esecutivo per i lavori di cui all’oggetto,

in data 7/12/2017 con nota prot. QN 192211 (acquisita al protocollo del Municipio XIII con prot. 112324 del
13/12/2017) il Dipartimento SIMU ha trasmesso, in busta sigillata, la lista di cinque operatori estratti dall’elenco
gestito dallo stesso accreditati UNI CEI EN ISO7IEC 17020, ai sensi del Regolamento CE 765 del 2008 o in
possesso di sistema di controllo di qualità certificato UNI EN ISO 9001 settore IAF (ITA 34);

con nota prot. 54435 del 25/05/2018 sono stati invitati i professionisti indicati dal Dipartimento SIMU, indicati
nella tabella sotto riportata:

1 VIE EN. RO.SE

2 IA.ING. SRL

3 VERIFIKA SRL

4 SAGI CONSULTING SRL

5 STUDIO TECNICO ING. LOGIUDICE NICOLA

alla data del 04/06/2018 alle ore 12, termine di presentazione delle offerte, è pervenuta una sola busta da parte

 

 
rif: 201800049474 Repertorio: CS /1021/2018 del 27/07/2018 Pagina 2 di 5

 



della Soc. SAGI CONSULTING SRL prot. 57485 del 01/06/2018;

dopo il termine della presentazione delle offerte è stata nominata la Commissione di gara per l’esame delle offerte
pervenute con D.D. 767 del 08/06/2018;

dal verbale prot. 62898 del 15/06/2018 risulta che la Società SAGI CONSULTING Srl ha offerto un ribasso pari al
61,61%, pertanto la Commissione ha ritenuto di affidare l'incarico alla Società SAGI CONSULTING Srl con sede
a San Benedetto del Tronto (AP), Via Pasubio 20, P. IVA 02172090447, per un importo pari ad € 4.803,40 oltre
C.P. (4%) e IVA (22%) per un totale di € 6.094,55;

con prot. n. CS/ 77554 del 26/07/2018 il RUP ha comunicato l'efficacia dell'aggiudicazione dopo gli esiti delle
verifiche effettuate sulle dichiarazioni presentate,

CONSIDERATO CHE 
 

 

si ritiene di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui all’oggetto alla Società SAGI
CONSULTING Srl con sede a San Benedetto del Tronto (AP), Via Pasubio 20, P. IVA 02172090447;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli
artt. 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

visto il D.lgs n. 50/2016 e s.mi.;

vista la legge 241/90 e s.m.i.;

visto il D.lgs 81/2008 ;

visto il D.lgs. n. 267 /2000;

visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con Del. A.C.  n. 8 del 7 marzo 2013;

vista la Direttiva dei Giunta Capitolina in materia di contratti del 20 gennaio 2015;

 

  

 
DETERMINA 

 

l'aggiudicazione della gara e nulla osta all'affidamento dell’incarico professionale alla Società SAGI CONSULTING Srl
con sede a San Benedetto del Tronto (AP), Via Pasubio 20, P. IVA 02172090447, per un importo pari ad € 4.803,40
oltre C.P. (4%) e IVA (22%) per un totale di € 6.094,55.

 

 

  

 
rif: 201800049474 Repertorio: CS /1021/2018 del 27/07/2018 Pagina 3 di 5

 



IL DIRETTORE
 RODOLFO GAUDIO  

 
rif: 201800049474 Repertorio: CS /1021/2018 del 27/07/2018 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

SMART_CIG.pdf 

 
rif: 201800049474 Repertorio: CS /1021/2018 del 27/07/2018 Pagina 5 di 5

 


